1

Министерство образования и науки Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

П Р И К А З

13.10.2023 № 341

г. Нижний Новгород

Об утверждении плана работы регионального

методического актива Нижегородской области на

2023-2024 учебный год

В рамках функционирования региональной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников

и управленческих кадров Нижегородской области, а также во исполнение

приказа министерства образования и науки Нижегородской области от

27.09.2023 года № 316-01-63-2646/23 «Об утверждении Положения о

региональном методическом активе Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы регионального методического актива (далее –

РМА) Нижегородской области (Приложение 1).

2. Рекомендовать членам регионального методического актива

Нижегородской области принимать активное участие в реализации плана

мероприятий по методическому сопровождению педагогических работников и

управленческих кадров Нижегородской области в 2023-2024 учебном году.

3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства

педагогических работников ГБОУ ДПО НИРО (Сергеева Т.Н.) обеспечить

реализацию плана работы регионального методического актива Нижегородской

области на 2023-2024 учебный год в соответствии с приложением 1.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Седых Е.П.

И.о. ректора                                                                  Е.А. Окунькова

2

Приложение 1

к приказу ГБОУ ДПО НИРО

от _______№ _____

План работы регионального методического актива

Нижегородской области на 2023 год

№ п/п Мероприятие Сроки

реализации

Ответственный

1. Организационно-методическая деятельность

1.  Посткурсовое сопровождение

программ ДПО

в течение года Региональные

методисты

2.  Реализация программ повышения

квалификации на завершающих

этапах (в практической части) при

каскадной системе повышения

квалификации

в течение года Региональные

методисты

3.  Тьюторское сопровождение

программ ДПО, включенных в

Федеральный реестр

в течение года Региональные

методисты

4.  Выявление профессиональных

дефицитов педагогических

работников и управленческих кадров

в течение года Региональные

методисты

5.  Построение и сопровождение

индивидуальных образовательных

маршрутов непрерывного

профессионального развития

педагогических работников и

управленческих кадров

в течение года Региональные

методисты

6.  Организация взаимодействия, в течение года Региональные

методисты

3

взаимопомощи и взаимообучения

7.  Участие в качестве членов жюри в

конкурсах профессионального

мастерства педагогических

работников

в течение года Региональные

методисты

8.  Разработка документов,

регулирующих деятельность

регионального методического актива

в течение года ЦНППМ

НИРО

9.  Организация и проведение

семинаров, совещаний,

стратегических сессий с членами

РМА в очном и дистанционном

форматах

в течение года ЦНППМ

НИРО

10.  Организация обучения региональных

методистов по дополнительным

профессиональным программам

повышения квалификации ФГАОУ

ДПО «Академия Минпросвещения

России»

по отдельному

графику

ЦНППМ

НИРО

11.  Организация мероприятий по

оказанию методической помощи

учителям в вопросах реализации

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО, ФГОС СОО.

по мере

необходимости

Региональные

методисты,

ЦНППМ

НИРО

2. Консультационная деятельность

1.  Оказание консультативной помощи и

поддержки педагогическим

работникам и управленческим

кадрам в индивидуальной и

в течение года Региональные

методисты

4

групповой формах

2.  Консультирование региональных

методистов по вопросам организации

методической работы (очно и

онлайн)

в течение года ЦНППМ

НИРО

3.  Методическая помощь

педагогическим работникам,

осуществляющим педагогическую

деятельность в школах с низкими

образовательными результатами

обучающихся

в течение года Региональные

методисты

4.  Проведение консультаций,

семинаров по вопросам введения и

реализации обновленных ФГОС

НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

в течение года Региональные

методисты

3. Информационная деятельность

1.  Создание раздела «Региональный

методический актив» на странице

ЦНППМ официального сайта ГБОУ

ДПО НИРО

октябрь ЦНППМ

НИРО

2.  Размещение нормативных

документов, регламентирующих

деятельность РМА, в разделе

«Региональный методический актив»

на странице ЦНППМ официального

сайта ГБОУ ДПО НИРО

октябрь ЦНППМ

НИРО

3.  Обновление информации в разделе

«Региональный методический актив»

на странице ЦНППМ официального

постоянно в

течение года

ЦНППМ

НИРО

5

________________

сайта ГБОУ ДПО НИРО

4.  Создание группы в мессенджере для

оперативного информирования

региональных методистов

октябрь ЦНППМ

НИРО

5.  Размещение информации в группе в

мессенджере

постоянно в

течение года

ЦНППМ

НИРО

4. Аналитическая деятельность

1.  Составление отчета о работе

регионального методиста

декабрь Региональные

методисты

2.  Анализ профессиональных

затруднений, с которыми

сталкивается педагогический

работник в процессе

профессиональной деятельности

декабрь Региональные

методисты

3.  Анализ результатов работы

региональных методистов

декабрь ЦНППМ

НИРО